PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENC1A,, N°2019.08.12.1 - SR.P

Aos 02 (dois) dias do mês de setembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 08h3Omin, na Prefeitura
Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco N° 5100, Centro, reuniu-se a Comissão
Permanente de Pregão nomeada pela Portaria N° 505/2019 de 05 de fevereiro de 2019, composta pelos
servidores, Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira, José Thiago cc Carvalho, Francisca Jorangela Barbosa
Almeida e Erandir Pereira de Sousa - membros da equipe de a?oio, com a finalidade de dar inicio aos
procedimentos de recebimento, abertura e julgamento dos envelopes concernente às propostas de preços e dos
envelopes concernentes aos documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N° 2019.08.12.1 - SRP cujo objeto é Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e
eventuais Contratações para Aquisição de livros da coleção de materiais estruturados (coleção de livros
aprova SAEB de língua portuguesa e matemática), destinados as Turmas de 50  e r anos, das escolas
públicas do Município de Horizonte/CE, Conforme especificações contidas no Termo de Referência. Às
08h30min a Pregoeira deu inicio a sessão, em seguida fez o credenciamento dos representantes e solicitou dos
mesmos os envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.° 02 (DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO).  Compareceram a esta sessão 03 (três) proponentes, sendo eles:

LICITANTES PARTICIPArTES

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF

COMÉRCIO J A V FILHO EIRELI JOSÉ ALVES VIEIRA FILHO 457.383.783-34
EDITORA PETER ROHL LTDA - EPP ELPDIO FELIX DE SOUZA JUNIOR 043.508.953.61
NATALIA GONÇALVES  DOS SANTOS-
ME

NATALIA 	GONÇALVES 	DOS
SANTOS 	1

628.808.883-87 . 	. 	-
A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou o Documentos de Credenciamento dos
representantes e as condições de participação das empresas e colocou a disposição para rubricas e analises dos
licitantes presentes. Logo após comunicou que os proponentes e seus representantes relacionados a seguir,
estão credenciados de acordo com os documentos de aedenciametto e condições de participação em anexo,
conforme item 2.2 do edital.

LICITANTESTCREDENCIADOS

CPF PROPONENTES REPRESENTANTES

COMÉRCIO .1 A V FILHO EIRELI JOSE ALVES VIE RA FILHO 457.383.783-34
EDITORA PETER ROHL LTDA - EPP ELPIDIO FELIX DE SOUZA JUNIOR 043.508.953-61
NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS-
ME

NATALIA 	GONÇALVES
SANTOS

DOS
628.808.883-87

A Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes N.° 01 (PROPO
demais membros da Comissão analisou as propostas e em segu
analises dos licitantes presentes. Em seguida a Pregoeira comunic
preço, fazendo as seguintes observações: As empresas COMÉR
GONÇALVES DOS SANTOS ME estão DESLASSIFIC
composição de custos e formação de preços, conforme planilha
Edital, descumprindo o item 5.2.9 do Edital "Planilhi d sm
modelo disponibiizadojunto ao modelo deprovona de preços, sob pena de dexlassj/kacão em caso de não apresentação o:
de apresentacão inadeauada/incoerente.".  Logo após, passou par fase de lances verbais do proponente
classificado, sendo composta a planilha de lances verbais da seguin e forma:

LOTE ÚNICO

TA DE PREÇOS) e juntamente com os
da colocou a disposição para rubricas e
u o resultado da análise das propostas de
OJAV FILHO EIItELIeNATALIA
AS por não apresentarem planilha de
nexa, constante do anexo II do presente

1 PROPONENTES

[EDITORA PETER ROHL
LTDA- EPP

VALOR

1°
INICIAL EM

LANCE

00

coMIssÃo nRM.v4EtrE DE nnc?Ão
Av. Presidente Castelo Branco. n $100,
Fone: ($5) 3336.1434 	 4

VALOR
FINAL EM

1 .375.78O ,_,

2°
LANCE

R$
1.375.780100

RS
1.388.800,00

R$
1.380.120

cE89JimixonleIcE v

COMÉRCIO J A V FILHO
EIRELI DESCLASSIFICADA

Membro:

Membro:

IF 111 PREFEITURA
MIJNICIPAL DE
HORIZONTE

NATALIA GONÇALVES DOS
SANTOS - ME

DESCLASSIFICADA

Portanto de acordo com a planilha de lances foi declarada ven dora a seguinte empresa com o seguinte
valor:

Resumo com Valores Fin4s

EDITORA PETER ROHL LTDA - EPP LOTE UNICO - R$ 1 .75.780,0O (um milhão trezentos e setenta
e cinco mil setecentos t4oitenta reais)

Faço constar que os representantes das empresas COMÉRCIO 3 A V FILHO EIRELI e NATALIA
GONÇALVES DOS SANTOS - ME ausentaram-se da sessão após o término da fase de lances verbais.
Após a finalização dos lances verbais a Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu o envelope N° 2,
contendo os Documentos de Habilitação da empresa vencedora, EDITORA PETER ROHL LTDA - EPP.
Em seguida analisou a documentação juntamente com a Equipe de Apoio, e após análise deu vista ao
licitante participante, ato continuo declara HABILITADA a empresa EDITORA PETER ROHL LTDA -

nEPP, tendo em vista que a mesma cumpriu as normas editalicias e as normas da Lei Federal N° 8.666/93 e
lei Federal N° 10.520/02. Desta forma a Pregoeira declarou vencedora e habilitada no PREGÃO
PRESENCIAL N°2019.08.12.1 - SRP a proponente acima citada. A Pregoeira determina ao vencedor que
apresente sua proposta de preços no prazo e condições estipulados no edital, especificamente nos itens 7.7.1 e
7.7.2, sob pena de desclassificação: '7.7.1. A Pr000sta de Precos Adequada ao preço ofertado no Lance final
para que os precos dos itens estejam compatíveis com a média de prccos de mercado deverá ser apresentada
no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas: 7.7.2. A propoèta final consolidada por item não poderá
conter valores unitários e totais superiores ao estimado pela Adwinistracao. sob pena de desclassificação
independentemente do valor total. devendo o licitante readequar o valor dos itens aos valores constantes rio
mapa com precos estimados do Setor de Compras que com$e o processo licitatório". Encenado o
julgamento, a Pregoeira perguntou ao licitante presente se existia por pane do mesmo, alguma intenção de
entrar com recurso contra a decisão da Comissão, para que tosse registrada em ata a síntese das suas razões,
conforme faz constar no item 8.1 do Edital. O mesmo respondeu que não. Portanto, nada mais havendo a
tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às lh10min, do que para constar foi lanada a
presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelo licitante presente.

	- 	 :r 	- COMISSÃO:DEPREQÂIO

Função

Nome

Pregoeira: 	Rosilândia Ribeiro da Silva

Francisca Jorangela Barbosa Almeida

José Thiago de Carvalho

Era ndir Pereira de Sousa

\rF' 	ASSt

(kb4  • •  ks_\.''

[1 •

a a
c

LICITANTES PARTICIPANTES

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF ASSINATURAS
COMÉRCIO J A V FILHO
EIRELI

JOSÉ ALVES VIEIRA
FILHO 'f .383.783-34 Ausente

EDITORA PETER ROHL
LTDA - EPP

ELPIDIO FELIX DE
SOUZA JUNIOR 04~308.953-61 j/i/ ç,. , 	7'4

NATALIA GONÇALVES
DOS SANTOS - ME

NATALIA 	GONÇALVES
DOS SANTOS 62.808.883-87 Ausente

cornssÂo PER.MANE
Av. Presidente Castelo li
Fone: (85)3336.1434

E DE PREGÃO
:o, n°5100, Centro, CEP: 62.880.060, Ilorironre/CE